

Poder Executivo	111.344,55	4.092,08	72.090,32	35.162,15
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
Defensoria Pública		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>156.609,24</b>	<b>4.092,08</b>	<b>117.355,01</b>	<b>35.162,15</b>
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre		Limites Constitucionais Anuais	
				% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE		662.530,60		<18% / 25%>	23,27 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Ensino Fund e Médio		0,00		60%	0,00 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Rem. do Magistério com Ed. Inf. e Ensino Fund.		185.303,85		60%	46,93 %
Complementação da União ao FUNDEB		0,00		10%	0,00 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo Não Realizado	
Receita de Operação de Crédito		0,00		400.000,00	
Despesa de Capital Líquida		21.921,80		3.547.795,77	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro		0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias		0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário		0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
Receitas da Alienação de Ativos		0,00		0,00	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre		Limite Constitucional Anual	
				% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com ASPS executadas com recursos de impostos		480.705,42		15,00 %	16,89 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)		0,00			

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO, Data de emissão 22 de março de 2021 e hora de emissão 10h e 46m

Referências Complementares:

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 1º Bimestre do ano de 2021, encontra-se afixado no átrio do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO, no horário das 00:01 às 23:59, a contar do dia 22 de março de 2021, bem como disponibilizados no site [www.mormacos.com.br/transparencia](http://www.mormacos.com.br/transparencia)

MORMAÇO - RS, 22 de março de 2021

Publicado por:  
Alexandre Antônio Vieira  
Código Identificador:E67B84DB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE PELOTAS  
DEMONSTRAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2020, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO

BALANÇO PATRIMONIAL	2020	2019
<b>ATIVO</b>	<b>1.199.687,50</b>	<b>816.538,99</b>
<i>Circulante</i>	<i>991.583,80</i>	<i>659.166,88</i>
Disponibilidades	561.819,79	152.355,39
Créditos	34.126,18	31.041,00
Adiantamento a empregados	19.698,67	7.042,52
Venda Imobilizado a receber	70.000,00	170.000,00
Valores a descontar	1.837,16	3.649,81
Outros créditos	173.596,16	173.263,32
Desp. do exercício seguinte	10.673,84	1.982,84
Valores a recuperar	119.832,00	119.832,00
<i>Não Circulante</i>	<i>208.103,70</i>	<i>157.372,11</i>
Imobilizado	87.385,70	66.989,77
Intangível	91.086,54	80.869,18
Realizável a Longo Prazo	29.631,46	9.513,16
<b>PASSIVO</b>	<b>1.199.687,50</b>	<b>816.538,99</b>
<i>Circulante</i>	<i>425.444,55</i>	<i>462.779,81</i>
Duplicatas a pagar	29.095,32	26.964,86
Credores diversos	5.221,84	6.011,00
Obrigações fiscais a recolher	76.884,03	157.949,20
Outras obrigações	110.226,51	154.303,16
Provisões	200.926,17	114.460,91
Verba compensatória	3.090,68	3.090,68
<i>Não Circulante</i>	<i>502.000,79</i>	<i>665.926,10</i>
Exigível a longo prazo	502.000,79	665.926,10
<i>Patrimônio Líquido</i>	<i>272.242,16</i>	<i>-312.166,92</i>
Capital Social	1.765.865,82	1.765.865,82
Reservas	-121.821,62	-108.651,65
Prejuízos acumulados	-1.371.802,04	-1.969.381,09
<b>DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>		
<i>Receita Operacional Bruta</i>	<i>4.707.702,50</i>	<i>4.081.738,56</i>
Prestação de Serviços	4.707.702,50	4.081.738,56
<i>Dedução da Receita Bruta</i>	<i>383.677,74</i>	<i>333.022,58</i>
COFINS	141.231,10	122.584,46

PIS s/faturamento	30.600,04	26.560,14			
Contr. Prev. s/Receita	211.846,60	183.877,98			
Receita Operacional Líquida	4.324.024,76	3.748.715,98			
Custos dos Serviços Prestados	2.662.092,74	3.005.990,57			
Despesas com Pessoal	2.017.516,34	2.168.232,62			
Encargos Sociais	238.319,39	451.687,11			
Custos Operacionais	369.252,10	349.555,85			
Depreciações e Amortizações	37.004,91	36.514,99			
Resultado Operacional Bruto	1.661.932,02	742.725,41			
Despesas Administrativas	921.718,17	1.285.769,87			
Despesas com Pessoal	584.423,48	693.211,86			
Encargos Sociais	67.581,33	161.279,90			
Despesas Gerais	169.377,49	238.912,17			
Despesas Tributárias	100.335,87	192.365,94			
Despesas/Receitas Financ. Líquid.	-8.388,41	48.210,69			
Despesas Financeiras	999,16	50.005,82			
(-)Receitas Financeiras	-9.387,57	1.795,13			
Resultado Operacional Líquido	748.602,26	-591.255,15			
Receitas não Operacionais	0,00	445.863,48			
Resultado antes das Prov. Tribut.	748.602,26	-145.391,67			
Provisão para CSLL	47.161,94	0,00			
Provisão para IRPJ	103.861,27	0,00			
Prejuízo/Lucro Líquido Exercício	597.579,05	-145.391,67			
<b>DEMONST. RESERVA DE LUCROS/PREJUÍZOS ACUMUL</b>					
Saldo anterior Lucros Acumulados	-108.651,65	42.256,87			
Ajustes	-610.749,02	-150.908,52			
Resultado do Exercício	597.579,05	0,00			
Total Lucros Acumulados	-121.821,62	-108.651,65			
Saldo anterior Prejuízos Acumulados	-1.969.381,09	-			
Ajustes	597.579,05	42.256,87			
Resultado do Exercício	0,00	-145.391,67			
Total Prejuízos Acumulados	-1.371.802,04	-			
Lucros/Prejuízos Acum saldo final	-1.493.623,66	-			
<b>DEMONST. DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
Título	Capital	Res. Lucro	Res. Capital	Prej. Acum.	Totais
Sd. 31/12/19	1.765.865,82	-108.651,65	0,00	-1.969.381,09	-312.166,92
Ajustes	0,00	-610.749,02	0,00	597.579,05	-13.169,97
Res Exerc	0,00	597.579,05	0,00	0,00	597.579,05
Sd. 31/12/20	1.765.865,82	-121.821,62	0,00	-1.371.802,04	272.242,16

**Notas Explicativas:** No exercício de 2020 continuou o benefício da Lei 12.546/12. No Ativo Circulante, o saldo da Venda Imobilizado refere-se a venda do prédio da Empresa. No Exigível a Longo Prazo estão incluídos os Parcelamentos de Tributos, Duplicatas a Pagar e Garantia Contratual de Licitações. As depreciações e amortizações do Imobilizado e Intangível são calculadas com as seguintes taxas anuais: Dir.Autorais, Mq. Equip e Prog.Comp. 20%; Instalações, Inst.Comp e Inst (IPC/BTNF) 5%; MÓV.Utens. 10%; Benf.Bens de Terc. 4%. No Passivo Circulante, a Verba Compensatória, origina-se da devolução desta, por desconto em fl. de pgto., por decisão da Direção. As provisões constituídas referem-se a férias, 1/3 e encargos. Demonstrações realizadas de acordo com os Princípios Fundamentais de Contabilidade, Normas Brasileiras de Contabilidade, Leis 6.404/76 e legislação vigente.

Pelotas, 25 de março de 2021.

**LEANDRO DA SILVA FÉLIX**  
Diretor-Presidente

**CRISTINA LOPES FARINHA**  
CO CRC/RS-066054-O

**Publicado por:**  
Cristina Lopes Farinha  
**Código Identificador:965E7C92**

**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**  
**RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - JANEIRO/2021**

**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA**

**RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2021**

**JANEIRO/2021**

ART. 106 LEI ORGÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	88.658.502,97	88.658.502,97	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	174.636.268,47	174.636.268,47	55.479.861,11
RECEITAS CORRENTES	86.205.754,39	86.205.754,39	DESPESAS CORRENTES	166.855.994,40	166.855.994,40	48.553.117,85
RECEITA PRÓPRIA	19.765.687,70	19.765.687,70	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.047.670,45	36.047.670,45	35.981.667,71
IPTU - EXERCÍCIO	4.939.559,26	4.939.559,26	APLICAÇÕES DIRETAS	32.354.761,58	32.354.761,58	32.354.761,58
IPTU - DÍVIDA ATIVA	2.382.941,72	2.382.941,72	APOSENTADORIAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
IRRF	1.890.078,63	1.890.078,63	PENSÕES	0,00	0,00	0,00
ITBI	1.784.291,39	1.784.291,39	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.675.705,81	1.675.705,81	1.675.705,81
ISSQN - EXERCÍCIO	6.294.957,99	6.294.957,99	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS	0,00	0,00	0,00